# Filiorum regalium

epulas difficile seruari pudicitia. Hic et Quidius in libro de remedijs. i. Una parant animos veneri. Idem quoque dicit Salomon Proverb. xx. Luxuriosa res est vinum. Econtra vero dicit Terentius in eunucho. Sine cerere et baccho friget venus. Propter hec exhortas ad abstinentiam scribit Hieronim ad Saluiniam Melius est stomachum quam mente te dolere. iperare corpori quam seruire. gressus quam pudicitiam vacillare. Idem quoque dicit ad Demetriadem virginem. De celesti rore ac ieiuniorum frigore calor puellaris extinguitur ex humano corpore angelorum conuersatio imperatur. Ideoque scribit ad Aletham de institutione filie. Sic comedat ut semper esuriat. et statim post cibum orare ac legere valeat. Ne tamen homini abstinentia modum excedat et debilitetur corpus viribus. ibidem subdit Hieronim. Nibi displicet in teneris etatis maxilonga et immoderata ieunia nam experimento didici asellum in via cum lapsus fuerit querere diuerticula. Hoc igitur in perpetuum ieunium preceptum sit ut itineris logioris vires perpetue suppetent. ne in prima mansione currendo in mediis corruntur. Hinc etiam idem dicit ad Demetriadem. Nequaquam immoderata imperam tibi ieunia et enormes ciborum abstinentia. quibus statim corpora franguntur desiccata et egrotare prius incipiunt quam sancte conuersationis iacere fundamenta. Sic ieunare debet non ut palpites et respirare vix possis et comitum tuarum vel porterioris manib[us] vel traharis. Ut fracto corporis appetitu nec in lectio[n]enec in psalmis nec in vigiliis solito quod minus facias. Porro de vitanda sonculositate dicit beatissimus Bernardus in epistola ad cartusienses. Suspecta res somni est et ex parte magna ebrietati similis est. Causa ergo ne somnus tuus sit non requies corporis lassi sed sepultura suffocati non reparatio sed extinctio spiritus tui. Hinc et Cato in libro de moribus. Plus vigila semper ne somno deditus esto. Nam

diurna quies vitijs alimeta ministrat. Propter hoc etiam dicit Hieronim ad Aletham. Filia tua nocte ad orationes surget. mane hymnos decatet. et orationes lectio succedat. Idem ad Eustochium. Ad orationem tibi nocte surgenti non dige gio ructu faciat sedinanitas. De coporibus aut balneatione ac lecti mollicie dicit idem Hieronim ad Saluiniam. Plus marum mollicies iuuenilia membra non foneat. et balnearum calor nouum adolescentie sanguinem non incendat. Idem ad Aletham. Nibi lauacra omnino displacent in adulta virginie que seipsa debet erubescere nudamque videre non posse. Si enim ieunij ac vigilijs corpus suum macerat. et in servitute redigitur. Cur eccentrico sopitum ignem suscitat balneorum fomentis?

## De vitanda ornatus superfluitate. Cap XLIIII

**O**nus consistit in vestium exquisitione et crinius compositione. et faciei depictione. et huiusmodi. De quibus dicit Iohannes in dialogo ad Basilium li. vi. Dulcitudo vultus et oculi depicti infecte maxilla et capitis ornatus et tintura crinum. ac vestes preciosae gemmarumque splendor et pigmentorum odor. et alia quae pertinent ad mundum muliebrem. gratia sunt ad perturbandum animum. nisi multo castitatis vigore concluserit. hec ille. Hinc de amatoribus seculi dicit p[ro]p[ter]e. Quorum scilicet abundant tabernacula et promptuaria eorum plena. filiae inquit eorum composite circumornatae ut similitudo templi. Et Quidius in libro de remedijs. i. Decipimur cultu gemis auroque teguntur Omnia. pars minima est ipsa puella sui. Itaque de curiosa vestis aptatione dicit Hieronymus ad matrem et filiam. Vestis ipsa tacantis animi est indicium. si rugam non habeat. si per terram ut altior videaris trahatur. si de

## De eruditione

Industria dissipata sic tunica ut aliquid intus appareat operiaq; qd sedū ē. et apriat quod formosum. capille fasciolis cōprimuntur et crispanti cingulo angusti pectus artatur. capilli vel in fronte vel in aures defluunt. palliolum interdū cadit ut cādidos nudet humeros. et quasi videri noluit celat festina qd volens detexerit. Et quando in publico quasi per verecundiam operit faciem lupanarum arte id solum ostendit qd ostēsum magi placere potest. hec Hiero<sup>9</sup>. Capillorū vero superflui ornati prohibit apostolus Petrus etiam mulieribus dicens: in. j. canonica. iii. Quarum sit non extresecus capillatura. aut circūdatio auri aue in dumēti vestimētoꝝ cultus. sed qz absconditus cordis est hō in incorruptibili tate qetū et modesti spūs qui est in pspctu dei locuplex. Capilloꝝ igit̄ infectio sine tinctio multomag reprobat factoz iudicio. Un Cyprianus in li. de disciplina. et habitu virginum. Epulemur inq; non in fermento malitiꝝ et nequitie. sed ī acymis sinceritatis et veritatis: Quid sinceritas perseverat et veritas qn. q sin cera sūt polluitur. coloz adulteriꝝ. medicaminum fucis in mendaciū vera mutantur. Dñstus dicit: Nō potes face re capillum vnum album aut nigrum. et tu ad vincendam dñi tui vocē vis te esse potiorem audaci conatu et sacrilego cōtemptu. crines tuos malo presagio futu rorum inficis. iamq; capillos tibi flane os auspicaris. hec Cyprianus. Prop̄ hoc etiam dicit Hiero<sup>9</sup> ad Aetham. Lave ne filię tūc capillum inficeris et aliquid ei de gehennę ignibus auspicaris. Defaciei quoq; depictioe dicit Hiero<sup>9</sup> in li. de viduitate seruāda. Quid facit ī facie christiane purpurissus et cerusa. quorum alterum ruborem genarū labiorūq; mentitur. alterum candorem oris et collis. Ignis est inueniū. fomenta libidinū. impudice mentis indicium. Quomodo fle re potest pro peccatis suis que cutem nu dat lachrymis. et sulcos in faciem ducit.

Ornatus iste non dñi est. sed velamē antichristi. Qua fiducia vultus ad celum erigit quos conditor non agnoscit. hec Hiero<sup>9</sup>. Hinc et Cyprianus ubi supra. Non solum virgines ac viduas sed etiā nuptias et omnes feminas puto admonē das ut opus dei et plasma nullaten⁹ ad ulcerent adhibito flavo colore vel nito re pulueris vel rubore. aut quolibet medicamine liniamēta nativa corrumpe. Dicit deus. faciamus hominem ad im aginem et similitudinem nostram: Et au det quisq; mutare et convertere qd deus fecit. Manus deo inferunt quādo id qd ille formauit. reformare et trāfigurare cō tendūt. nescientes quia opus dei ē oē qd nascitur. diaboli qdcūq; imitat. Siq; pingendi artifex vultum alicuius et speciem ac corporis qualitatem emulo colore signasset. et signato iam ac consummato simulacro manus aliis afferret. iāq; formata iā picta quasi peritior reformaret: grauis prioris artificis iniuria et multa in dignatio videref. et tu te existimas impune laturam. tam improbe temeritatis audaciam. et artificis offensam. hec Cy prianus. Itē Ambro<sup>9</sup> in Hexamerō. li. vi. Deles picturaz dei o mulier si vultū tuum materiali cādore oblinias. si acqsi to rubore perfundas. illa pictura vitū est nō decoris. fraudis nō simplicitatis. tē poralis est. et aut plunia aut iudore tergitur. illa pictura fallit et decipit. ut nec illi placeas cui placere desideras. qui intelli git non tuum sed alienum esse quo place as. et tuo auctori displiceas qui in te videt opus suum esse deleum. Nam si supra artificem aliquem inducas alterū q opus illi nouis operib; obducatur. nōne indignabitur ille qui opus suum adulteratum esse cognoverit. Noli ergo tolle re picturam dei et picturam meretricis as sumere. qd est opus dei adulterare. Graue igit̄ crimē est ut putas qd meli<sup>9</sup> te hō qz de<sup>9</sup> pigat. que ē ut ipse de<sup>9</sup> te dicat: Nō aḡco colores meos. imaginez meā. vultū meū que ipse formavi. reiūcio g qd

# Filiorum regalium

Cxxv

meum non est. illum quere qui te piaxit.  
hec Ambrosi<sup>2</sup>. Et reuera q<sup>2</sup> de cōsuetu-  
dine solēt̄ b̄ facere meretrices eo ipso de-  
bent ea ppter deformet̄ et stimoniū omni-  
no refugere et execrari pueras nobiles ac  
sac̄te mulieres. **Vñ** Ennodius. his qui  
non verent̄ talia facere sic loquitur tāq̄  
ironice et irrisorie. Lingite cadētes roseo  
de murice vult<sup>2</sup>. Atq̄ fidē morum pādi-  
te de facie. **N**iquidem ex his omnib<sup>2</sup> do-  
ctorum sanctor<sup>2</sup> verbis patet. q<sup>2</sup> p talia  
violatur in mulierib<sup>2</sup> christianis ac preci-  
pue virginib<sup>2</sup> sinceritas castitatis. **Vñ**  
**Cyprianus** vbi supra. Si tu te sumptu-  
osius comas. et p publicū notabiliter ice-  
das. oculos in te inuētutis illicias. suspi-  
tia adolescentiū post te trahas. peccādi-  
fomenta succēdas. ut et si ipsa nō pereas  
in alios perdas. et velut gladiū te ac vene-  
num prebeas ludentib<sup>2</sup>. excusari non po-  
tes quasi mente casta sis et pudica: **R**e-  
varguit te cultus improbus et impudic<sup>2</sup>  
omatus. hec Cyprianus. Deniqz virgi-  
nibus deo consecratis oīno districti<sup>2</sup> ta-  
lia phibēt̄. nec illis mortale peccatū esse  
dubitat. **Vñ** ibidez a beato Cypriano  
subiungit. Nec cōputari iam potes inter  
puellas virgines christi. q<sup>2</sup> sic viuis vt  
possis adamari. Sericū et purpurā idu-  
te christū induere non possunt. auro et  
margaritis et monilib<sup>2</sup> ornatae. orna-  
menta corporis et pectoris perdiderunt.  
et fugiat qd̄ alijs fuerit exitio. **Q**uis id  
apetat et assumat qd̄ ad necē alteri<sup>2</sup> fue-  
rit pro gladio? Certe virgines q<sup>2</sup> se hmoī  
artibus cōpserint inter virgines nō pu-  
to debere numerari. sed tāq̄ oues cōta-  
ctas et morbidas ne cōtagio suo ceteras  
polluat a grege sancto et puro virginita-  
tis arceri. hec Cyprian<sup>2</sup>. **H**ic et Hiero<sup>2</sup>  
ad Demetriadē virginē. Quando inq̄t̄  
in seculo eras que seculi erant diligebas.  
videlicet facie pollire et depingere. ornare  
crinem. et alienis capillis turritam struere  
verticem: Nunc aut̄ quia seculum reli-  
quisti. secundo post baptismū diabolo et  
pompis eius renunciasti. Ecce innuitur

ex verbis Hieronymi. q<sup>2</sup> huiusmodi cō-  
positio crinum et facies pertinet ad pom-  
pas diaboli. **D**ropter hos etiā scribit  
**A**lethē de institutione fili<sup>2</sup>. **C**aue inq̄t̄  
ne cerusa et purpuriso ora christo psecre-  
ta depingas. nec collum auro et margari-  
tis premas. nec caput gēmis oneres. nec  
capillū ceruses. **P**retextata nobilissima  
quondam femina nubente viro Heine-  
cio qui patruis Eustachie virginis fuit  
habitum eius cultumq̄ mutauit. et negle-  
ctum crinem mūdano more tricauit. vin-  
cere cupiens et virginis proposituz. et ma-  
tris desiderium. **E**adem nocte vidit an-  
gelum dei in somnis terribili facie sibi mi-  
nitantem et dicentem: Tu quia es impe-  
riū viri christo preferre. et virginis dei ca-  
put tuis sacrilegis manibus attrectare.  
**Q**ue iam nunc arescēt ut sentias excri-  
ciata quid feceris. et finito mense quinto  
ad inferna ducaris. **S**in autē in scelere  
perseueraueris et marito simul orbaberis  
et filijs. **O**mnia per ordinem expleta sunt  
et seram misere penitentiam velox signa-  
vit interitus. **H**ic vlciscit̄ christus in vio-  
latoribus templi sui. sic gemmas et precio-  
sissima ornamēta defendit. hec Hiero<sup>2</sup>.  
Deniqz sicut iam ostensum est superius  
in. iij. operis hui<sup>2</sup> li. ca. de honestate cul-  
tus: Non solum vitanda est honestis p-  
sonis faciei depictio vel crinum compo-  
sitio. sed nec etiam appetēda est natura-  
lis faciei vel corporis pulcritudo: videli-  
cet quia vana est et caduca et etiam ut in  
pluribus nocua. **S**uggerit enim haben-  
ti superbiam et vanam gloriam et impu-  
dicitiam et etiam stultitiam. iuxta illud  
**P**etronij. Raram facit mixturam cum  
sapiētia forma. **Vñ** et recte satuitas pul-  
critudini adiungitnr Proverb. xij. vbi  
dicitur: Circulus aureus in naribus suis  
mulier pultra et fatua. **I**bicq̄ dicit glosa.  
**S**icut si naribus suis circulum aureum  
infixeris. luto senibilis omnis immergebit.  
**S**ic et meretrix pulcritudinē vultus et  
habitus sceno voluptatis iquinat et pos-  
luit. Nec enim solum nocet ut dictum

## De eruditione

est ipsi habenti sed etiam insipienti dū  
eum ad impudicitiam allicit. iuxta illud  
**S**ecundi ph. Dulcitudo est carnalis  
felicitas. humana concupiscentia. **H**ac  
de causa se ostendunt meretrices ad in-  
cū. iuxta illud **L**ibullij. **S**it procul a nob̄  
forma cui vendere cura est. **E**t preciū ple-  
na grande referre manu. **A**lię vero etiā  
quę sibi videntur caste hoc faciunt. ppter  
inanem gloriam. bñ illud **Q**uidij supe-  
rins possum. **D**electat etiā castas pre-  
cōnia formę. **V**erū etiā in hoc sibi plusq;̄  
alij noceat. quia mortaliter peccat. etiā  
si alios non allicit. **V**n super illo ver-  
bo **M**ath. v. **Q**ui viderit mulierem ad  
concupiscendum eam. iam m̄chatus est  
in corde suo. dicit **C**hrysostom⁹. **M**uli-  
er si se decorauerit et oculos hominū ad  
se vocauerit. etiam si piagam non intule-  
rit extremam vindictam dabit. venenū  
enim intulit et si nullus qui bibat inuen-  
tus sit. hec **C**hryso⁹. **H**inc et **A**ugustin⁹  
in regula sua. **N**on solum appetere. sed  
etiam appeti velle criminosum est. **C**eter-  
rum etiam si nec appetat vel appeti cupi-  
at. sed indiscrete tantū et inordinate pul-  
critudinez ostēdat. laqueum alij iniici-  
endo mortaliter peccat. bñ illud **E**cd.  
xxvij. **Q**ui laqueum alij ponit in illo pe-  
ribit. et qui fodit foneam incidet in eam.  
**V**n et dicitur **E**xodi. xxj. **S**iquis ape-  
ruerit cisternam et foderit. et nō operuerit  
eam. cecideritq;̄ bos vel asinus ī eā. **d**o-  
minus cisternę reddet precium iumento-  
rum. qđ autem mortuum est ipsius erit.  
**C**isterna enim aperta et non operta est  
viri vel mulieris species ornatu meretri-  
cio ad capiendas animas preparata: sc̄z  
extento collo. crinibus sparsis vel com-  
positis. facie murice lota. **A**nde dicitur  
**P**ronerb. xxij. **F**onea profusa os alien-  
ne. cui iratus est domin⁹. incidet in eam.  
**E**t in eodē libro. xxij. **F**onea profunda  
est meretrix et puteus angustus aliena.  
**I**n hanc bos vel asinus cadit cū quilibet  
iustus vel iniustus siue sapiens vel stult⁹  
ei⁹ specie capitur. sicut **H**olofernes sta-

tim captus est in oenis **J**udith. ut legit  
in **J**udith. x. **T**unc dominus cisternę te-  
netur precium reddere. et mortuū sibi re-  
tinere. quia mors anime illius ei imputa-  
tur. et anima sua pro illi dāno p̄cne eter-  
nę obligatur. **D**e hoc etiam **A**mbrosi⁹  
in libro de elemosyna et ieiunio. **A**posto-  
lus inq̄t iubet mulieres in ecclesia quoq;̄  
tacere. et domi viros suos interrogare. **I**l-  
le vero in plateis inuercundos etiam si-  
ne viris sub conspectu adolescentiolorum  
intemperantium choros ducunt. iactan-  
tes comas. trabentes tunicas. plauden-  
tes manibus. saltantes pedibus. vocib⁹  
personantes. irritantes in se inuenum li-  
bidines motu histrionicō. petulati ocu-  
lo. decoroso ludibrio: **S**pectat corona  
adolescentium et fit miserabile theatrum  
inter saltantium ruinas et lapsus specta-  
tum: **C**elum impuro aspectu contami-  
natur et terra turpi saltatione polluitur.  
que pro obscenis saltatibus verberatur.  
hec **A**mbro⁹. **I**deo de talibus dicitur  
**P**ronerb. v. **L**onge fac ab ea viam tuā.  
**E**st enim ut dictum est declinanda tāq;̄  
fouea profunda. **V**n hanc etiam apo-  
stolus operiri iubet. j. **C**or. xiiij. **S**i non  
velatur inquit mulier tondatur. **E**t post  
**M**ulier debet hīe sup caput suū velamē  
propter angelos. id est. clericos vel spiri-  
tuales viros ne cadat per eam. **S**ic enī  
pulcritudinem suam in animarum stra-  
gem ostentare. hoc est. proximos scāda-  
licare. id est. obicem eis ad ruinam pone-  
re. **U**nde dicitur **E**cd. ix. **V**irginem ne  
conspicias. ne forte scandaliceris in deco-  
re illius. **H**is etiā consonat illud superi-  
us possum iuxta **C**yprianum. ad illam  
que adolescentibus peccandi fomenta  
succedit. ac velut gladium et venenum  
se videntibus exponit: **Q**uis inquit nō  
id execret ac fugiat qđ alij fuit exitio?  
**Q**uis id appetat et assumat qđ ad necē  
alterius fuerit pro gladio? **D**eniq;̄ sicut  
dicit **Aug** in speculo vel regula clericorum.  
**N**on solū appetere sed etiam velle  
appeti criminosum est.

# Filiorum regalium

Depudicitie societatis et famulat electione. Cap XLV.

**H**ec de supfluitatibus cuitatis  
bis i his q̄ptinēt ad voluptatē  
carnis q̄ insidiatrix est castitatis.  
Porro de mala et ipudica societate sci-  
endū q̄ i pueri ac puerell̄ castitatis bonū le-  
dit v̄l dānificat dupl̄. s. exēplo. ac sug-  
gestiōe. Ideo scribit Hiero ad Alethā  
de institutiōe filiē. Trade iqt ei comitē sci-  
taq̄. cui? bmo et icessus et habitus doctrina  
x̄tutū sit. nūq̄ absq; tei publicū. pcedat  
null? ei iuuenis cincinat? arrideat. Nolo  
etiam q̄ de ancillis suis aliquā plus di-  
ligat cui? crebro auribus insusurret. Sz  
quicquid vni loquetur hoc sciāt omnes  
Placeat ei comes nequaq; cōpta atq; formosa que liqdo gutture carmē dulce  
moduletur. sed grauis pallēs substristis.  
Idem quoq; describit ad Demetriadē  
virginem hoc modo dicens: Graues fe-  
minē maximeq; x̄gines ac viduę tibi co-  
mites elegantur. quarum cōuersatio sit  
pbata. sermo moderat?. verecūdia san-  
cta. Fuge autem lasciuiam puellarum q̄  
orant capita. crines a fronte demittunt  
cutem polluent. astrictas habent mani-  
cas. vestimenta siue ruga. soccosq; crispā-  
tes. ut sub nomine virginali vendibili?  
apparent. Mores siquidem et studia do-  
minarum plerūq; indicantur ex moribus  
ancillarum et comitū. Illa ergo tibi pul-  
tra sit et amabilis. illa tibi socia que pul-  
tram se esse nescit. que formę bonum ne-  
gligit. et procedens ad publicū. nequaq;  
pectus et colla denudat. nec pallio rene-  
lato ceruices aperit. sed faciē celat. et vix  
oculo uno qui vię cū necessarius est patē-  
te iedit. Porro cincinnaculos pueros  
et calamistratos ac peregrini muris olen-  
tes pelliculas quasi pestes ac venena pu-  
dicite deuita. Idē etiā ad Galuiniam.  
Quid facis inquit inter ministrorū gre-  
ges quos volo non ut famulos contem-  
nas. sed ut viros erubescas: certe si am-  
bitiosē domus hec officia flagitant p̄fici-

ciat his senex honestis morib⁹. cuius ho-  
nor domine dignitas sit. Qcio multas  
clausis ad publicum foribus non caruiss.  
se infamia puerorum quos suspectos fa-  
ciebat vel cultus impudic⁹ vel crassi cor-  
poris nitor vel etas apta libidini. vel ex  
conscientia amoris occulti secutus animi  
tumor qui etiam bene dissimulat? frequē-  
ter in publicuz erumpit. et consenos q̄si  
seruos despicit. Omni ergo custodia ser-  
ua cor tuum. et cane quicquid de te singi  
potest. Nō ambulet iuxta te calamistra-  
tus procurator. nō histrio fractus in femi-  
nā. n̄ cātoris diaboli venenata dulcedo  
nō iuuenis voluptuosus et nitid⁹. Nihil  
artii scenicoꝝ. nihil tibi i obsequijs mol-  
le iungatur. Habeto tui sexus solatia. i.  
viduarum et virginuz choros. Idem in  
epistola ad matrem et filiam. Inter lasciu-  
ias puellas et comatos iuuenes puella  
gradieris. dabit tibi barbatulus quilib⁹  
manū pressisq; digitis aut temptabitur  
aut temptabit. Inter viros et matronas  
erit tibi conuinuum. aliena oscula specta-  
bis. In alijs q̄q; sericas auratasq; ve-  
stes miraberis. Inter hęc aliquis conui-  
uancium vel assistentium quoniā alienas  
viores non videbit. tecq; custodem non  
habes sepius respectabit. loquetur miti-  
bus. et quicquid metuit dicere significa-  
bit aspectibus. Inter has et tantas illece-  
bras voluptatum. etiam ferreas mentes  
libido domat. que maiores in virginib⁹  
patitur famem dum dulci? putat esse qđ  
nescit. vidimus aliquem ossibus vix he-  
rentez illicitis arsisse amoribus et ante vi-  
ta caruisse q̄ peste. Quid tu facies pu-  
ella sani corporis delicata. pinguis. ru-  
bens. estuans inter carnes et vina et bal-  
nea. iuxta maritos. iuxta adolescentes.  
Que etiā rogata non feceris. tamen de-  
forme putas testimonii si cogeris. Hęc  
Hiero. De hoc etiam idem scribit ad  
Eustochium. Nolo inquit te ad do-  
mos matronarum nobilium frequenter  
accedere. nec illaruz tantummodo te cupio  
vitare cōgressus que maritoꝝ inflantur

# De eruditione

bonorum. quas eunuchorum greges sepiunt  
sed etiam eas quas viduas necessitas fecit  
quarum domus plena coniunctus. plena adu-  
latoribus. quas rubetibus buccis farfa  
distendit. ut eas putes maritos non ami-  
sisse. sed querere. hec Hiero. Et de hu-  
iusmodi etiam viduis loquitur apostolus. I. Thia-  
moth. v. Adolescentiores inquit viduas  
deuita. Cum enim luxuriatuerint in chri-  
sto nubere nolunt. habentes damnationem.  
scilicet apud deum repositam. quia prima fi-  
dem. scilicet votum pus emitti. vel fidem quam pro-  
fesse sunt in baptismo diabolo et pompis  
eius abrenunciando irrita fecerunt. scilicet votum  
continentie frangendo. et sic iterum diabolo  
se emancipando. simul autem inquit et ociose  
discunt currere domos. non solu ociose. sed  
etiam vmbrose et curiose loquentes que non  
oportet. scilicet turpia quilibet et impudica.  
An et Hiero in epista supradicta dicit  
de talibus. Illas quoque viduas sumigeru-  
las quasi pestes abiitque que ociose et curio-  
se circueunt domum matronarum. Nulla his  
nisi ventris cura est. vinose atque lascivae  
quodius mali insinuantur. et ferreas quoque  
mentes ad delicias emolliuntur. Huiusmo-  
di namque sunt vetule turpis amoris media-  
trices atque conciliatrices. quibus recte agnoscit  
quod dicit Job. iiiij. Posuerunt inquit pu-  
erum in pustulo et puellam vendiderunt  
per vino ut biberet. Talius lingue sunt ve-  
nenosae ac mortiferae sicut est lingua vipe-  
re. de qua dicit Job. xx. Caput aspidum  
suget. et occidet eum lingua vipe. Cumque  
nigre sint ac rugosae in modum follis (rene-  
ra sunt folles diaboli) flatu male sugge-  
stionis corda iuueniuntur atque iuuenularum  
igne libidinis accedentes. iuxta illud Esa.  
liiij. Ecce ego creavi fabrum sufflantem in  
igne prunas et perferente vas in opus suum.  
et interfectorem ad perdendum. Unde de ipso  
diabolo dicit Job. xlj. Malitus ei pru-  
nas ardere facit. et flama de ore eius egredie-  
tur. De ipsis quoque luxuriosis flatu fol-  
lium eius accensis. dicit Osee. vii. Des  
adulterates quasi clibanus succensus a  
coquente. Et post. Applicuerunt quasi cli-

banum cor suum cum insidiaret eis. et tota no-  
cte dormiuit coquens eos. Sunt ergo huius  
modi vetule incendiarie et ideo excoicante  
que sunt incendiarie temporum dei. et animarum  
iuxta illud. Cor. iiij. Templum enim dei  
sanctum est. quod estis vos. Hisque autem temporum  
violauerit dei disperdet illum deus. Ipso  
namque iure excoicati sunt ecclesiastix incen-  
diarii et etiam sacrilegio et morti obnoxii.  
Sunt etiam incendiarie per dolum. quia portat  
ignem absconditum dum per dulces sermones  
ac benedictiones. et adulaciones seducunt  
corda innocentium. sicut de quibusdam di-  
citur Ro. vlti. Unde sunt lamiae inferna-  
les. de quibus dicit Thren. iiiij. Lamiae nu-  
danerunt mammas lactauerunt catulos suos etc. Lactatio non est adulatio. de qua  
dicit Proverb. j. Fili site lactauerint  
peccatores non acquiescas eis. Tales non  
sunt predicatrices diaboli. Cumque christus in  
cruce unicam animam. scilicet latronis acquisie-  
rit. unica talis vetula multas alias iniqua-  
suatione perdit. Unde recte computatur basi-  
lisco. qui sibilus dicitur secundum Sidorum. quoniam  
sibilo occidit antequam mordeat vel exurat.  
Hec de castitate in quod puelle precipue cu-  
stodiri debent et erudiri.

**D**e humilitate puellarum et ta-  
citurnitate atque maturitate.

Cap XLVI

**D**ec minus humilitas est  
in rebus necessaria. presertim quantum  
ad salutem. quam et in beata virgi-  
ne Maria respectu dominus humilitatem  
potius quam virginitatem. An Canticorum. ij.  
dicitur in persona ipsius sic exponit bea-  
tus Bern. Cum esset inquit rex in accubi-  
tu suo nardus mea dedit odorem suum  
Nardus siquidem herba humilis est et  
pectus purgat. unde manifeste humilita-  
tem designat cuius odor et decor inuenit  
gratiam apud deum. hec Bern. Hinc  
etiam idem dicit super missus est omelia  
j. Si humilis virgo Maria non fuisset  
super eam spissatus neque requiesceret

# Filiorum regalium

quia scriptū est: **H**ug quē requiescit sp̄ritus mens nisi super humilē et quietum. **D**orro si non sup eā requieuiisset utiqz nec eā impregnasset. **Q**uomodo de ipso p̄cipet sine ipso: pulcra vero x̄ginitatē et humilitatis permixtio. nec illa mediocriter anima placet deo. in qua et humili-  
tas virginitatem cōmendat. et virginitas humiliatatem exornat. **I**taqz laudabilis quidem virtus est virginitas. sed necessaria magis humilitas. illa suadet. ista p̄cipit. **D**e illa dicit: **Q**ui potest capere capiat. **D**e ista dicit. **N**isi quis efficitur sic parvulus iste. nō intrabit in regnū celoz. **I**lla ergo remunerat. ista exigit sine qua nemo saluatur. **D**eniqz placere p̄t humiliatis quē virginitatē amissaz deflet. si-  
ne humiliatate aut audeo dicere nec **P**a-  
nie virginitas placuisse. ergo si nō potes virginitatem. humiliis imitare humili-  
tam virginis. hec **Ber**n. **I**dē **Ambrosi**? super **Luc**ā li. q. **E**cce inquit ancilla dñi vide humiliatē. vide deuotionez. ancil-  
lam domini se dicit que mater eligit. nec promissio repētino extollit. **E**t post: **D**i-  
dicistis ait o virgines Marie pudorem discite et humiliatē. **J**unior ad seniorē  
**M**aria scilicet ad **E**licabeth venit et pri-  
or illam salutavit. **D**ecet enim ut virgo q̄to ē castio et tāto sit humilior. hec **A**m-  
brosi? **P**ropter hoc etiā **Aug**? in li. de  
virginitate. sic hortat virgines ad humili-  
tatem dicens: **H**oc agite virgines dei  
hoc agite. pergit via sublimitatis pe-  
de humiliatis. et sequimini agnum quo-  
cumqz ierit. **I**pse enim exaltat humiliter  
sequentes. quē descendere nō piguit ad  
iacentes. **D**ona eius illi seruanda com-  
mittite fortitudinem vestram ad illū cu-  
stodite. **Q**uicquid mali ipso custodiēte  
non cōmittitis. tanqz remissū ab illo de-  
putate. ne modicum vobis existimantes  
dimissum. modicum diligatis et tunden-  
tes pectora publicanos ruinosa iactātia  
contēnatis. **D**e viribus vestris expertis  
caute. ne quia aliquid ferre potuistis in-  
flemini. **D**e inexpertis autē orate. ne su-

praqz ferre potestis temptemini. **E**xisti-  
mate aliquos in occulto superiores q̄b̄  
estis in manifesto meliores. perseverātes  
in numero vestro. p̄geant vobis exem-  
plum cadentes. augeant timorem vestrum  
hec **Aug**? **S**ed et taciturnitas virgines  
decet. p̄cipue iuxta illud **Ambrosi** in  
libro. iiij. de x̄ginitate. **M**alo inquit ser-  
monē virginī deesse q̄ superesse. **N**am si  
mulieres etiam de rebus dñinis iubent  
in ecclesia tacere. domi viros suos inter-  
rogare. de virginibus quid captuz putau-  
mus. in quibus pudor. ornat etatez. ta-  
citurnitas cōmendat pudorem. hec **A**m-  
brosius. **D**e hoc dictū est pleniū in li.  
iiij. superius. **D**eniqz maturitatis etiam  
sive gravitatis honestas plurimū decet  
nobiles puellas. ut videlicet in vultu ac  
gestu et habitu corporis earum appareat  
animi reverentia et verecundia modestia.  
**U**n **Aug**? ad virgines vbi supra. **N**on  
sit ait vobis improbus vultus. non ocu-  
li vagi. non infrenis lingua. non pecula-  
ris risus. non scurrilis iocus. non indecēs  
habitus. non tumidus aut fluxus incel-  
sus. **H**ec etenim addita x̄ginitati ange-  
licam vitam hominibz et celi mores exhibe-  
tent terris. **S**i nuptias contēpsistis fi-  
liorum hominuz. toto corde amate spe-  
ciosum forma p̄filijs hominuz. qui nō  
querit a vobis pulcram carnem. sed pul-  
cros mores quibus frenatis et carnē. hec  
**Aug**? **C**ūqz maturitas puellis seruāda-  
sit in omni gestu. p̄cipue tamen in aspe-  
ctu in quo p̄cipue apparet pudicitia. et  
ecōtrario similiter ipudicitia. iuxta illud  
**Ecc**. xxvi. **F**ornicatio mulieris in extol-  
lentia oculoz. et palpebris illius agno-  
scetur. **E**xtollentia siquidem oculoz est  
signum impudentie. iuxta illud **H**iere-  
mie. iiij. **F**rons mulieris meretricis facta  
est tibi. nolnisti erubescere. **E**cōtra vero  
dicitur in **Ecc**. vbi supra. **G**ratia super  
gratiaz mulier sancta et pudorata. q̄scz  
habet oculum simplicem. **N**am econ-  
trario in palpebris illius quibus sc̄fiūt  
luxuriosi nū agnoscit impradic' animo

M

## De eruditione

Vixta illa qd de qbusdā dicit.ij. **P**etri.ij. **O**culos inquit hñtes plenos adulterij et incessabilis delicti. **H**ic et Aug<sup>o</sup> in regula clericoz. **I**mpudic<sup>o</sup> inq̄t oculus impudici cordis est nūci<sup>o</sup>. **P**rop̄ hñtiā ibidē **E**cc. paulo post patri vel mri defilia dī: Ab omni irreuerētia oculorū suis caue. ac si dicat: **C**aue ne oculos habeat irreuerētes. i. excelsos vel vagos. vel nutibus luxuriātes. **S**up hñm et alijs gestibus in ordinat<sup>o</sup> reprobēdit dñs mulieres ac puellas iudeoz et cōminat eis dicens: **E**laie.ij. **P**ro eo qd eleuare sunt filiez sion. et ambulauerunt extēto collo et nutibz oculo<sup>z</sup> ibāt et plaudebant. et pedibz suis cōposito gradu incedebant. decaluabit dñs hñticē filiaz sion. et dñs crinē eaꝝ nudabit. et erit p suani odore fetor. et p co na funiculus. et pro crispanti crine calviciū. et p fascia pectorali cilicium. **A**bi etiā dicit **H**iero<sup>o</sup>. Ut amur et hñ testimonio aduersus ecclesię fgm̄inas q ambulat extento collo et nutibz oculo<sup>z</sup> loquunt. et tā manibus plaudat q̄ pedibz. et ut cōposito gradu incedat nō naturā sequunt du cem. sed histriorum morē. hec **H**iero<sup>o</sup>. **H**inc et de oculo<sup>z</sup> oppressionē in feminā pudica et honesta in libro declamationū ij. dicit **S**eneca. Efferat oculos iacētes in terrā. et aduersus officiosū salutatorē inhūmana poti<sup>o</sup> q̄ inuerecāda sit. lōge ante pudicitiam suā ore q̄ verbo neget. Nemo fortiter negatē rogauit iter. hec ille. **D**e verecūdia vultus et oculo<sup>z</sup> habē tur exēplū in **R**ebecca. **S**en. xxv. Quę cōspecto **I**saac tollēs palliū cito operuit se dōcēs. ut dicit Ambrosi<sup>o</sup> ili. de sancto **A**braam. debere nuptijs verecūdiā prēire. **H**inc enī et nuptijs dicū eo q̄ pudoris gratia puelle obnuberet. **D**iscite ergo inq̄t o **V**gines quēadmodū verecū diā cōseruetis. nec ante extraneos īecto capite pdeatis. cū **R**ebecca. licet iaz te sposata fuerit. maritum tñ operto capite vicedū putauerit. hec Ambrosi<sup>o</sup>. **D**orro de vniuersa morum ac gestū puelle nū honestate et maturitate. ponit exem-

plum idē Ambrosi<sup>o</sup> in beata virgine dī cens. in.ij.li. de virginitate. **S**it vobis ī imagine descripta **V**ginitas Marie et q̄ velut speculo refulgeat species castitatis et forma virtutē. virgo erat corpe et mēte. corde humilis. verbis granis. aīo prudēs loquendi peritior. legēdi studiosior. non in incerto dīnitiaz sed in prece pauperi spūs reponens. intenta operi. verecunda hñmoni. arbitrū mētis nō hominē s̄ deū ḡrens. nullū ledere. omnibz bñ velle. maioribus assurgere. equalibus nō inuidere iactantiā fugere. **N**ādo illa vel vultu lesit parentes. qñ fastidivit humilē. qñ risit debilem. qñ vitavit inopem. **N**ihil torū in oculis. nihil procax in verbis. nihil in actu inuerecundū. **N**on gestus fractior. nō incessus solutio. nō vox petulantior. ut ipsa species corporis simularum fieret. mentis et figura. pbitatis. hec Ambrosi<sup>o</sup>. Aliud exēplū ponit **H**iero<sup>o</sup> de **A**SELLA in ep̄la ad **M**arcellaz. **N**ihil inquit illius severitate iocūdī. nihil iocunditate severi<sup>o</sup>. nihil suavitate tristi<sup>o</sup>. nihil tristitia suauius. Ita palor ī facie est ut continentia indicet. non redoleat ostentationē sermo silēs. et silētū loquēs. **N**ec citius ei<sup>o</sup> nec tardius incessus. idem semp̄ habit<sup>o</sup>. neglecta mūdices. inculta vestis et cultus ipse sine cultu. **S**ola vite sue qualitate pmeruit. ut in vrbelasciua et boni ēā p̄dicent. et mali detrahere nō audeat. **V**iduę illā imitēt et **V**gines. māritatē colāt. noxię timeat. sacerdotessū sc̄piant hñ **H**iero<sup>o</sup>. **S**z q̄rūdā puelle et vrbanitas sive curiositas facit eas plerūq̄ paces atq̄ lasciuas et dissolutas. **V**ñ Ambrosi<sup>o</sup> in li. de virginitate.ij. Terit inq̄t officijs pudor. audacia emicat. risus subrepit. modestia soluit. dum vrbana tias affectat. Itaq̄ sermonem virgini malim deesse q̄ superesse. virginez mibi grauitas sua nunciet pudore obvio. gradu sobrio. vultu modesto et p̄nūcia integratatis ante eant signa virtutis. **N**on satis pbabilis virgo estimatur. que cum videtur requiritur. hec Ambrosius.

# Filiorum regalium

**D**e puella nuptui tradenda.

**Cap XLVII**

**O**culi autem ad etatē nubilem puelle denenerit parētes eā vel custodes si causa legitima subest liceat possunt eas de cōsensu illarū tradere nuptui. Ideo dico si cā legiti ma subest quia plures sūt cause matrimonii contrahēdi. videlicet liberoꝝ procreatio. fornicationis enitatio. inimicorū reconciliatio. belloꝝ sedatio. et si que sūt similes. inter quas potissimum sūt dñe primi diuinis scripturā approbate. Nam de pma dicit **Gen. i.** Crelicte et multiplicamini. et replete terrā. Hec fuit prima cōiungij institutio. De secunda dicit aplus. **i.** **Cor. vii.** Propter fornicationes vniuersitatisqꝫ vxore suā habeat. et unaquęqꝫ vi rum suū. Ideo vero dico de cōsensu illarū qđ sine consensu nullū est matrimonium. Invite quoqꝫ nuptię solēt malū habere pruentum. Vñ postqꝫ Eliecer nuncius Abraꝝ. sicut legitur **Gen. xxiiij.** iā obtinuerat consensu labā et matris eiꝝ ut Rebēcca sororē ipsius adduceret Isaac in uxore. ipso volenter recedere dixerūt mī illius et frater. Vocem⁹ puellaz et quęramus ipsius voluntatē. Cūqꝫ vocata venisset sciscitati sunt dicentes. Visire cū homine isto. que respōdit vadā. Et tūc dimiserūt eā et nutricē eius imprecātes ei prospera. Sup hoc tñ dicit Ambrosi⁹ in li. de sancto Abraꝝ. Cōsulit inqt puel la nō despensalibꝝ illa. n. in dictū exspectat parentū. Nō enim eligere maritū est virginalis pudoris. sed iam viro despōsata p̄sulit de die profectionis. hec Ambrosi⁹. Porro ideo dixi licite. quia licet magnū bonum et meli⁹ sit cōtinere. nō tñ peccatū est nubere. sed aliqui bonū et utile. Vñ apostol⁹ ybi sup. Si et nupserit virgo nō peccauit. Et paulo p⁹. Si qđ aut turpē. i. negligētē se videri existimat super virgine sua qđ sit supadulta. et ita oportet fieri. eo qđ aliqua predictarū causarū occurrat. qđ vult faciat. nō peccat si

nubat. sc̄ ipsa virgo. S̄ nec ille qui tradit eā viro legitime culpabilis tenetur quin potius ex intentionis et operis bonitate meret. Nam in tali casu accipit' qđ Eccl. vii. legit. Trade filiam. s. nuptui. et grāde opus feceris. i. vtile. sc̄ ppter vita tionē fornicationis. vel. ppter bonū plis. Et illud apostoli ybi sup. Qui matrimo nio in git virginem suā bñ facit. Ideo qđ dici pōt opus grāde filiā tradere nuptui qđ matrimonii est figura grādis rei. s. cōiunctionis christi et ecclesie. Vñ apostol⁹ Eph. v. Sacramentū inqt hoc magnū ē. ego aut̄ dico ī christo et ecclesia. Porro qđ matrimonium legitimū inseparabilem et indiuiduā vitę cōsuetudinē retinet iuxta illud Math. xix. Qd de⁹ coniunctio bō nō separat. ideo cū magna delibera tione h̄ fieri oportet. ne postea ptingat penitere de hoc. qđ nō possit remediu ha bere. Vñ in pueribꝝ sapientū legitur. Unū delibera dū est qđ sc̄ mel tñ instruē dum est. Et hoc ē magnū ut dicit Theofrastus. incōmodū nuptiarū. qđ nulla est uxoris electio sine probatio. sed qualis cūqꝫ obuenierit habēda est ac retinenda. Equus inquit et asin⁹ et bos et canis et vi lissima mācipia. vestes quoqꝫ ac lebetes et calix et vrecolus prius p̄bātur et sic emū tur. sola uxore nō ostenditur ne ante displiceat qđ ducat. Itaqꝫ si iracūda. si fatura. si deformis. si supba. si fetida est. p̄ nuptias dicitur quicquid in ea vitiosum est. hec Theofrastus. Que. s. eius verba contra Youinianū recitat Hiero⁹. Et qđ dicit d̄ uxore. idē intelligendū est te viro. sc̄ illicet qđ sponsa non licet eum ante coniugium probare. Et ut dicit Ouidi⁹ in libro de remedijs. ij. Turpe vir et mulier modo iuncti protinus hostes. Ideo qđtum ex manifestis perpendi potest. p̄ elle vir sufficiens et ideoneus eligend⁹ est. Et primo quidem ut etati stature illius congruat. ne in opere cōingali disconuenietia in hīmōi vires alterius frācat. vel etiā coniugij fructum impeditat. Vñ enī dicit Ouidius in libro ep̄laruz. Q̄ male

## De eruditione

inéquales veniunt ad aratra innenci. **T**ā pmitur magno cōingēnupta minor. **D**e hinc etiā prouidendū est ut sit sapiēs ac virtuosus. quia dīnitias ac pulcritudini corporis et omnib⁹ hmōi donis preferenda est sapientia et virtus. **A**n postq⁹ in Ecc. monetur pater nuptui tradere filiā adiungitur. Et homini sensato da illaz id est. prudēti ac strenuo potius q̄d dīni, ti vel elegāti fatuo. **Q**uid. n. prosunt dīnitias nisi possessor eas sciat et seruare et dispensare? **V**nde refert Valerius maximus li. vii. Q̄dā vnicē filiē pater The-mistoclen cōsului: t̄ vtrū eam pauperi sed ornato s. moribus. aut locupleti parum probato collocaret. **C**ui ille: Malo inq̄t virum pecunia q̄d pecunia viro indigen-ti. hec Valerius. Refert etiā Hiero<sup>2</sup> cōtra Younianum. Q̄ Marcia Cato-nis filia minor cum ab ea quereret. cur p̄ amissum maritum denuo non nuberet. respondit: se nō inuenire virū qui se ma-gis q̄d sua vellet. **N**quo dicto eleganter ostendit dīnitias magis in vxoribus q̄d pudicitiam eligi solere. multosq̄z nō ocu-lis sed digīl vxores ducere. hec Hiero<sup>2</sup> Et subdit ironice. optima sane res q̄d ana-ritia cōciliat. **C**um autem viro traditur admonenda est primitus. ut consentiat non amore libidinis. sed obedientie fili-alis vel desiderio plis. **S**ic. n. sc̄ Sara filia Ragnelis quę de se ipsa dicit Thobiq. iij. Tu scis dñe qz mūndā seruui ani-mam meā ab oī cōcupiscētia. virum aut̄ cū timore tuo cōsensi suscipere. nō cū libidine mea. **S**ic etiā dīc angel⁹ Rapha-el Thobiq. ut legit ibidē. vii. **H**i qui pīngium ira suscipiūt ut deū a se et a sua mē-te excludat. et suę libidini ita vacēt sicut equus et mulus quib⁹ non est intellectus super eos habet potestatem dēmonium.

**Q**ualiter de coniugali statu sit instruenda. Cap. XLVIII

**Q**uinde vero in recessu a parentibus ut habitet cuz viro

admonenda est ab illis sicut legitur de Sara. de qua ī eodem. x. Apprehendētes filiam suam parentes osculati sunt eam. et dimiserunt ire cum viro monētes illam honorare soceros. diligere maritū. regere familiam. gubernare domuz. et se ipsam irreprehensibilem exhibere. **E**cce admonitiones quinq̄z. **P**rima ē so-ceros honorare qd est humilitas et pati-entia. **N**am ut in Echyra scribit Terē-tius. et recitat etiā Hiero<sup>2</sup>. Uno animo oēs socrus oderūt murus. **E**t dicit Eccl. xxvij. Noli consiliari cum socero tuo. **I**llos igitur honorare qui solent odiosi ac molesti et graues esse. nō esse sine virtute patientie. **S**ecunda est maritum diligere de quo etiam precipit apostol⁹ ad Litum. ij. **A**dolescētulas inquit hor-tare ut viros suos ament. **C**ui scilicet amoris coniugalis quattuor signa deb̄t ostēdere. **P**rimū est ut ei voluntarie se subiūciat. iuxta preceptū domini. qd ha-betur Gen. iiij. **S**ub viri potestate eris et ipse dominabit tu. **S**ubiūciat inq̄z se viro tripliciter. scilicet ei debitū reddēdo. ipsum timendo. et ei seruiendo. **D**e primo dicit apostolus. j. Cor. vii. **A**xori vir debitū reddat. **S**imiliter autem et vxor viro. **N**am mulier sui corporis po-testatem non habet sed vir. **D**e secundo dicitur Eph. v. **A**xor timeat virū suū. **D**e tertio dicit Aug⁹. q̄ subditas et pene famulas lex esse voluit vxores. **H**inc etiā Hiero<sup>2</sup> contra Heluidium. **R**unciatur inquit vir venire cum socijs et ecce vxor ad hirūdinis modum vniuer-sa penetrabilia lustrat. si thor⁹ rigeat. si verrunt paumenta. si ordinata sint po-cula. si prandium paratum. **S**ic ut dicit Petrus i. j. iij. **S**ara obediebat Abrae dominum eū vocās. **S**ecundū est ut sollicita sit de viro qualit̄ ei placeat. iux-ta illud apostoli. j. Cor. vii. **M**ulier nu-ppta cogitat qmodo placeat viro. **D**ebet autem ei placere propter duo videli-cet. ut ab ipso diligatur. et ut ipse a forni-catiōe vel adulterio retrabat. **T**ertiū

# Filioram regalium

CCCLXCV

hoc faciebat moderate ac sincera intentione: sicut legitur **D** Judith in li. suo. x. videlicet q̄ omnib⁹ ornamenti⁹ suis ornauit se. cui ⁊ domin⁹ splendorē contulit qm̄ omnis h̄ec cōpositio nō ex libidine. sed ex virtute p̄debat. Ideoq; dñs hāc in illa pulcritudinē amplianit. ut incōparabili decore omniū oculis appareret. Legit etiā in **H**ester. q̄ ipsa ad cubile regni introducenda muliebrem cultū nō quesiuit. b̄ q̄ voluit ab Egeo ad ornam̄tum accepit. Erat enim formosa valde ⁊ incredibili pulcritudine. oīuz oculis grātiosa ⁊ amabilis videbat. Refert autem **V**alerius li. vij. de sulpicio gallo q̄ uxō rem suam dimiserit eo q̄ illam operto capite foris versatam cognouit. Lex enim inqt: **L**ibi meos tñ prescribit oculos q̄ bus formā tuam approbes. his instrumēta decoris preparata. his esto speciosa. horum te certiori crede notitię. vltior tui cōspectus irritatione supuacna accersitus in suspitione ⁊ criminē h̄ereat necesse ē. h̄ec **V**aleri⁹. Sic faciebat illa mēte nobilis regina **H**ester. que ppter regis ⁊ status sui dignitatē necessario diadema ⁊ regia ornamenta portabat. ⁊ tñ dicebat. ut legit **H**ester. xiiij. Tu scis domine necessitatez mēā qđ abominer signū superbie ⁊ glorie mēe qđ est sup caput mēū in diebus ostentationis mēe. ⁊ detestor illud quasi pannū menstruatę ⁊ nō portem in dieb⁹ silenti⁹ mei. H̄ec de mariti amore. **T**ertium est familiam regere. scilicet ut filios et filias sicut docet apostolus ad **T**itum. iij. scdm̄ dñi diligat et erudiat. famulos ⁊ ancillas disciplinatos habeat. nec aliquid inordinatum vel impudicum in eis sustineat. **V**n. **H**iero⁹ ad **S**aluiniam. Nō ambulet inqt iuxta peccator calaministratus. nō histrio in sc̄minam fractus. nihilq; sc̄enicarū artium. nec in obsequium tibi molle iūgatur. **Q**uartum est domum gubernare. iuxta illud apostoli ad **T**itum. iij. Ad monem illas esse prudētes. domus curam habentes. ires domesticas prudēter ad-

ministrantes ac dispensantes.

**Q**ualiter admonēda sit de vita irrehensibili.

**C**ap XLIX

**Q**uintum de quo admonēda est. irrehensibilem se ipsam exhibere apud dñi ⁊ homines. scilicet ut gratiosa sit apud oēs. iuxta illud **E**ccl. xxvj. Gratia super gratiā mulier sancta ⁊ pudicata. sancta scilicet apud dñum per castum timorem. pudicata vero apud homines per honestam conuersationem. De primo dicit **E**ccl. j. Initium sapienti⁹ timor domini. ⁊ cum fidelibus in vulna concreatus est. ⁊ cum electis feminis graditur. De secundo dicit apostolus. i. **L**imoth. v. loquens de mulieribus. Hoc inquit p̄cipere ut irrehensibles sint. De vtrōq; simul dicit **H**iero⁹ ad **S**aluiniam. Omni custodia serua cor tuum. ⁊ caue quicquid de te vel contra te singi potest. Nam omnis id est. perfecta custodia cordis. est timor domini filialis. iuxta illud **E**ccl. j. Limor domini scienti⁹ religiositas custodiet et iustificabit cor. Cautela vero contra detractores est diligens sui circumspectio. scilicet ut non sit notabilis in habitu. vel in gestu. vel in verbo. vel in conuersatione. **S**it ergo habitus ordinatus nihil habens lasciuū vel impudicum. vel etiā superbū. p̄cipueq; tempore orationis ⁊ loco. iuxta illud. i. **L**imoth. iiij. Volo inquit apostolus orare mulieres in habitu ornato cum v̄recundia ⁊ sobrietate ornantes se. non in tortis crinib⁹. aut aurō aut margaritis vel veste preciosa. sed quod decet mulieres. promittentes pie-tatē per bona opera. Super quo verbo sic loquitur **A**mbro⁹ in cōmētariolo suo. Qui vult inquit in oratione audiri amata a se pompa inclinare se debet ut misericordiā pronocet. habit⁹ nāq; supbus nec impetrat. nec recta de se facit credi. Quis enī prudentium iactāter ornatā

M 4

# De eruditione

mulierē nō horreat: **Q**uātō magis auctor deus qui corpus a se liber⁹ factū videt metallis obligatū. **Q**uātō itaq; bo-  
minib⁹ splēdida videt. tātō magis a deo  
despicitur. h̄ec Ambrosi⁹. **S**it etiā in ea  
omnis gest⁹ grauis ⁊ matur⁹. p̄cipueq; aspect⁹. iuxta illud **H**enec in declama-  
tionib⁹. Offerat inquit matrona oculos  
iacētes i terra. ⁊ aduersus officiosū salu-  
tatorē inbūana sit potius q̄̄ inuerecun-  
da. **S**it ⁊ in verbo modesta. s. nō garru-  
la. ⁊ taciturna. non litigiosa sed pacifica.  
**N**ā garrulitas i muliere signū est leui-  
tatis ⁊ ipudicitie. iux illis qd̄ **P**rouerb.  
vij. dicit de meretrice: **M**ulier garrula ⁊  
vaga quietis impatiēs z̄. **D**e tali etiā  
dicitur Ecd. xxv. **S**icut ascēsus bareno-  
sus i pedib⁹ veterani. sic mulier lingua-  
ta homini quieto. i. quietē amāti. **E**t est  
sensus: **S**ic barena que instabilis est ac  
fluida senē retardat ab ascensiū. sic ⁊ mu-  
lier garrula ⁊ instabilis retardat hoīem a  
boni pfectu. **E**cōtra h̄o de mulier tacit-  
itate. dī Ecd. xxvi. **M**ulier sensata et  
tacita nō est immutatio erudit⁹ aīe. **S**u-  
per hoc exemplū habet in beata virgine.  
de qua dicit **B**eda i omel. de dñica na-  
tūtate: **M**aria pudicitie iura custodiēs  
secreta christi q̄ nouerat nemini diuul-  
gare volebat. sed ipsum quando vellet.  
et quomodo vellet. hoc diuulgare rene-  
renter expectabat. **E**t illa quidem ta-  
cebat ore. sedula tñ vigili scrutabatur  
⁊ cōferebat corde. h̄ec ille. **D**e hac etiam  
beatus **B**erni. sic loquit⁹ de muliere ami-  
cta sole: **U**bi inq; aliquā **M**aria loquit⁹  
vbi p̄suptuosa fuisse videt⁹ foris stabat  
grens loq; filio. nec materna auctoritate  
aut sermonē interrupit. aut habitationē  
irruptit. in qua filius loquebat⁹. **I**n omni  
quoq; textu quattuor euāgelioꝝ. nō ni-  
si quater **M**aria loquēs audit⁹. **P**rimo  
quidē ad angelū. s. cū eā allocut⁹ fuisset  
iam semel ⁊ iteꝝ. **S**ecūdo ad **E**licabēth  
qñ vox salutationis eius exultare **J**ohā  
nem i vtero fecit. eaꝝ magnificāte **M**a-  
riam. ipsa magis dñm magnificare cura-

uit. **T**ertio vero ad filiū cū esset annorū  
duodecim. q̄ ipsa ⁊ pater ei⁹ dolētes q̄  
suisserit eū. **Q**uarto in nuptijs ad eūdē  
filiū ⁊ ad ministros nuptiaꝝ. **E**t is qdē  
sermo certissimus index fuit ingenit⁹ mā  
suetudinis. ac verecūdīe virginalis. **A**li-  
orum quippe verecūdīa reputās suā su-  
stinere n̄ valuit. defectū vini dissimulare  
nō potuit. **I**nducēs quoq; in templū tē-  
pli dñm. multa quidē a **S**ymeone audi-  
uit. tā de illo q̄ de ipsa tarda ad loquē-  
dū. velox aut ad audiendū. **E**t quidē  
**M**aria cōseruabat oīa verba h̄ec p̄ferēs  
in corde suo. **S**ed in his oīb⁹ ne de ipso  
qd̄cūq; verbū eā dixisse reperies incarna-  
tionis dñicē sacramēto. **T**oties deniq;  
**M**aria filiū audinit nō modo turbis in  
parabolis loquētē. sed ⁊ discipulis seor-  
suꝝ regni dei mysteria reuelatē. vidit mi-  
racula facientē. vidit demū in cruce pen-  
dente. expirantē. resurgentē. ⁊ ascēdētē:  
sed in his oīb⁹ quotiens verecundissime  
virginis. pudicissime tururis vox memo-  
ratur audita. h̄ec **B**erni. **D**orro de  
muliere litigiosa dicit **P**rouerb. xxvij.  
**L**ecta p̄stillantia in die frigoris. ⁊ litigi-  
osa mulier cōparat. **S**icut. n. sub tecto i  
frigore p̄stillatē non pōt h̄o quiescere. sic  
neccū litigiosa muliere. **V**nde i eodē li.  
dicit. xxv. **M**elius est sedere i angulo do-  
matis. q̄ cum muliere litigiosa in domo  
communi. **S**icut enim in aureolo dicit  
**A**theofrastus. vt i libro contra **S**ouinia-  
num recitat **H**iero⁹. **T**ali mulieri querē-  
da sunt: ancillg. sumptus. gemme. varia  
supellec. ac preciosē vestes. deinde per to-  
tas noctes cōtra virum garrule questio-  
nes: **I**lla inq; procedit in publicū orna-  
tior. h̄ec honoratur ab omnibus. ego in  
conuentu fēminarum miscella despicio.  
**C**ur aspicebas vicinam? **Q**uid cuꝝ an-  
cillula loquebaris? **E**t cetera plura que  
dicta sūt s. **D**eniq; p̄uersatio q̄ mulieri  
honesta debet esse. ut nihil in ea sit repre-  
hensibile. p̄cipue quia leuis ac tenera  
res. ut dicit **H**iero⁹. est fama pudicitie.  
**A**ttendat ergo qd̄ dicitur. i. **P**etri. v.

Conuersationem vestram inter gentes habentes bonam. ut in eo qđ detractat de vobis tanqđ de malefactorib⁹: ex bonis operibus vos considerantes glorificent deum in die visitationis. Hoc est enim qđ postea de mulieribus dicitur in eadem. iij. Ut eti⁹ non credunt verbo p mulierum conuersationem lucrifiant si ne verbo: Videat ergo ne sit maliciosa sed simplex ⁊ bona. ne sit etiam audax ⁊ procaꝝ. sed humilis ac verecunda. nec sit impudica. sed casta. nec iracūda. sed mā sueta. nec ebriosa. ⁊ sobria. Nec sunt enī qnqđ vitia. qnqđ maxime diuina scriptura redarguit in muliere mala. Nam de maliciosa dicitur Ecc. xxv. Brevis omnis malicia super maliciaz mulieris. sors peccatorum cadet super illam. id est. pena gehennalis. Porro de procace. vel andace vel superba. dicitur Proverb. vii. Apprehensum deosculatur iuuenem ⁊ procaci vultu blandit̄ ſc̄. Et Ecc. xxij Patrem ⁊ virum cōfundit audax. Ecōtra vero dicit Ambrosi⁹ in libro de sancto Abraam. j. Angelus in domū Abra am introductus quæsivit ab eo: vbi est Sara vxor tua. nec ignorans hęc quæsivit. sed qđtum debeat esse pudor fēminarum. docere nos voluit. ne scilicet procaci occursu etiam hospitum in ſe oculos inflectant. sed ſalua reuerentia ministerium ſuum exerceant. De impudicitia dicitur Proverb. xxx. Talis. id est. ignota ⁊ occulta est via mulieris adultere. quę comedit ⁊ tergens os ſuū dicit. non ſum operata malum. Porro de iracunda dicitur Ecc. xv. Non est caput nequius ſuper caput colubri. ⁊ non est ira ſuper iram mulieris. Unde cōmorari leoni et draconi placebit qđ habitare cum muliere neqđ. id est. iracunda. Deniqđ de ebriosa dicitur in eodem. xxvj. Mulier ebriosa est ira magna. ⁊ contumelia. ⁊ turpitudo eius non tegetur. Nec de illa quinta ⁊ ultima admonitione. quia ſc̄ilicet horanda eſt a parentibus filia nuptui tra-